
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2024, 8/42296 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
27 сентября 2024 г. № 117 

Об изменении постановления Министерства образования 
Республики Беларусь от 21 июня 2012 г. № 67 

На основании части второй пункта 2 статьи 26 Закона Республики Беларусь 
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 21 июня 2012 г. № 67 «Об установлении типовых форм справок» следующие 
изменения: 

из названия слово «типовых» исключить; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части второй пункта 2 статьи 26 Закона Республики Беларусь 

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
из абзаца первого слово «типовые» исключить; 
абзац четвертый после слова «специальное» дополнить словами «, профессионально-

техническое»; 
в пункте 11: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«содержит информацию о населенном пункте места жительства (места пребывания) 

и месте учебы обучающегося;»; 
абзац четвертый исключить; 
приложение 1 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 2 к этому постановлению: 
слова «М.П.» заменить словами «М.П.****»; 
дополнить приложение подстрочным примечанием «****» следующего содержания: 
«**** Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 

с законодательными актами вправе не использовать печать.»; 

приложение 3 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Первый заместитель Министра А.Г.Баханович
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство энергетики 
Республики Беларусь 

Министерство архитектуры 
и строительства Республики Беларусь 

Министерство промышленности 
Республики Беларусь 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2024, 8/42296 

2 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Белорусский государственный концерн 
по производству и реализации товаров 
легкой промышленности 

Белорусский республиканский союз 
потребительских обществ 

Белорусский государственный концерн 
пищевой промышленности «Белгоспищепром» 

Национальный банк 
Республики Беларусь 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2024, 8/42296 

3 

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
21.06.2012 № 67 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
27.09.2024 № 117)  

  
Форма 

  
Угловой штамп 
учреждения образования* 

СПРАВКА 
о том, что гражданин является обучающимся 

  ____________  № __________ 
  (дата)   

  
Выдана _________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
_____________________________________________________________________________ 
в том, что с ___ ______________ ______ г. он (она) действительно является обучающимся 
_____________________________________________________________________________ 

(класс, группа, курс, факультет, специальность, 
_____________________________________________________________________________ 

форма получения образования, наименование 
_____________________________________________________________________________ 

учреждения образования, организации, реализующей образовательные 
_____________________________________________________________________________ 

программы научно-ориентированного образования, иной организации, фамилия, 
_____________________________________________________________________________ 

собственное имя, отчество (если таковое имеется) и место жительства 
_____________________________________________________________________________ 

индивидуального предпринимателя, которым в соответствии с законодательством 
_____________________________________________________________________________ 

предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, населенный пункт 
_____________________________________________________________________________ 

места жительства (места пребывания) обучающегося**, указание иных необходимых сведений) 
  
Справка действительна до __ __________ ____ г. 
  

Место для 
фотографии** 
(размер 30 х 40 мм) 

  
Руководитель 
(индивидуальный 
предприниматель) _______________ ________________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
М.П.*** 

  
______________________________ 

* В случае выдачи учреждением образования. 
** В случаях, установленных законодательством. 
*** Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 

с законодательными актами вправе не использовать печать. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2024, 8/42296 

4 

  Приложение 3 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
21.06.2012 № 67 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
27.09.2024 № 117)  

  
Форма 

Угловой штамп 
учреждения образования* 

СПРАВКА 
о том, что высшее, среднее специальное, профессионально-техническое образование 

получено на платной основе 

  ____________  № __________ 
  (дата)   

  
Выдана _________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
в том, что с __ ________ ____ г. по __ _______ ____ г. он (она) действительно обучается 
(обучался (обучалась) в ________________________________________________________ 

(наименование учреждения образования) 
_____________________________________________________________________________ 
и получает (получил(а) высшее (среднее специальное, профессионально-техническое) 
образование по специальности 

(нужное подчеркнуть) 
_____________________________________________________________________________ 
на платной основе. 

  
Руководитель _______________ _________________________

(подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П.**   

  
  

______________________________ 
* В случае выдачи учреждением образования. 
** Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 

с законодательными актами вправе не использовать печать. 

  
  


